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 [شوی  وړاندې چې څرنګه]

 ۲۰۱۵  جون ۲۲ نیویارک،

*** 

 غړو، شورا د او رئیس، غليآ

افغانستان کې رامنځته شویو پراختیاو په نږدې تېر وخت کې په  کړ چې په  ت میسر  ستاسو څخه مننه چې ماته مو دا فرص

 اړوند د یوناما نظر ستاسو سره شریک کړم.

یو لړ پرمختګونه شوي چې توانېدیلې دی افغانستان په درې جلا، خو یو بل سره   امنیت شورا ته زما د تېر ګزارش راپدیخوا

وکړي: اقتصادې، امنیتې او سیاسې ډګرونو کې. که څه دغه  ورته رسیدګې  تړلې ډګرونو کې، د ننګونو سره مخ شې او  

 پرمختګ ناچېزه دی خو باید ورته ارزښت ورکړ شي. 

تاکید وشې چې افغانستان په ټولو دریو ډګرونو کې د خپل معیارونو ته رسېدګې کې په دوامداره توګه آزمایل  اړتیا ده چې  

کیږي. له ځان څخه راضې کیدلو لپاره چانس نشته، د دغه دریو ډګرونو څخه په هر یو ډګر کې پاتې راتلل، کولاي شي د 

ه پایلې ولري. دا په مطلق ډول سره روښانه ده چې افغانستان به په  افغانستان د لېږد په پروسه کې د ټولیز بریا لپاره ناوړ 

 او همدارنګه د دغه شورا مستمر پاملرنې ته اړتیا ولري.  ،د نړیوالې ټولنې ملاتړدوامداره توګه 

 لی رئیس، آغ

د اقتصاد کوچنې کیدل او ورپسې د نړیوال پوځې ځواکونو وتل د افغانستان حکومت د دوامدارو ننګونو سره مخ کوي چې 

چېنې باید راټول کړي او پیسې چې باید مصرف کړي. افغانستان رمالې خلاء ته رسیدګې به نشي کړاي، هغه خلاء چې س

کچې څخه زیات عاید راټول کړي. که څه هم افغانستان هڅه کوي چې د سرچېنو په کارولو سره د  منځنې  د  کولاي شی چې

انکشافې لومړیتوبونو ته رسېدګې وکړي. خو د اوسمهال د دوامداره ټېټ اقتصادې ودې سره،  د  خپل حکومت ژمنې او د هغه  

ونکې مخدره ، په ځآنګړي ډول د مخ پرغوړیدموږ باید همدارنګه د غیرقانونې اقتصاد ته د زیات میلان د ګواښ پر ضد
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. افغانستان خپل امنېتې ننګونو ته رسیدګې کوي، خو په عین حال کې په زیاته پیمانه آزمویل  ې ته هم پام وساتوتوکو قضی

تې ې تې ځواکونه پرته له شکه په زیاته پیمانه خواره شوي دې ځکه چې دوي په بشپړ ډول امنېکیږي. د افغانستان ملې امن 

موږ په ټول هېواد کې د زیات شدیدې جګړي شاهدان وو، په شمول د هغو سېمو چې مخکې لدې امن سېمې مسؤلیتونه اخلې.  

. یوازی پرون، د کندز مهم او ستراتېژیک ولایت ته څېرمو سېمو کې د حکومت امنېتې ځواکونو تر کنټرول لاندې سېمې وې

نوې ننګونو سره مخ شول. او نن ورځ پر پارلمان باندې یو ناکام برید ترسره شو کله چې دوي غوښتل نومول شوی دفاع 

 وزیر باندی بحث پیل کړي.

کله چې د افغانستان ملې امنېتې ځواکونه عملیاتې ننګونو سره مخ کیږې، د دوي ژمنتیا د ستاېنې وړ دی، دوي د یاغیانو د  

 هڅو په وړاندې له ځانه انعطاف ښکاره کوي تر څو اراضې ونېسې او وساتې.  

د افغانستان د شمالې ګاونډیانو او د نورو ځایونو څخه بهرنې جنګیالې په ځانګړي ډول ننګونې وړاندي کوي. همدارنګه د  

شام او عراق اسلامې دولت، چې په افغانستان کې ورته داعش ویل کیږي، د زیات اندېښنې وړ دی او هڅه کوي چې ځان  

ېمه ییز همکاری ته اړتیا لري تر څو دغه ګډ ګواښ ته رسیدګې وکړي. دا  ته سېمې ولکه کړي. دغه مسله په زیاته پېمانه س

چې افغانستان باید د هغو تروریستانو پېټې هم پر اوږو واخلې کوم چې د دوي اصلې زړي او نهایي مقصد  نامتوازن ښکاری  

. د افغانستان او پاکستان . د خپل ګاونډ هېوادونو سره د افغانستان مصمم رسېدګې هڅونکی دیيد هغه ګاونډ هېوادونه د

حکومتونو تر منځ پیاوړی اړیکې په ځانګړي ډول د ارزښت وړ دی، ځکه چې د دوي ګډې ګټې ورځ تر بله پوري ښکاره  

 کېږي. 

 سېمه ییز ټیکاو او پرمختګ به تریج کړي.  پدې ډول سره، په سیاسې، اقتصادی او ټولنېز مسلو کې ژور همکاری

 آغلې رئیس، 

و د دغه شدت یوه الا دمخه وړاندوینه شوي و. په دواړه خواوو کې ستر فرسایش شتون درلود،  په اړوند  د جګړي شدت  

ملکې کسان وژل او    ۴۲۱۶بوګنوونکې مشخصه په ملکې وګړو کې د زیات شمېر تلفات دی، تر اوسمهاله په دغه کال کې  

تنه ملکې کسان، چې زیاتره یي ښځې او ماشومان و، هغه مهال ووژل    ۱۶یا ژوبل شوي دي. یوازی دوه ورځې مخکې  

دا  . که دا بوګنونکې دی، خو  یپه لاس جوړ چاودیدونکې توکې باندې وختشول چې یو موټر بس پر یو ځای پر ځای شوی  

 نمونه د واقعه ده. یوه ه نده بلکې ښیوه مجزا پې

دا ډول پېښې کورنیو ته ستر روحې او ټولنېز ضربه واردوي، په ځانګړي ډول پاتې شوي کونډې ښځې چې اکثراً په یو  

پاتې کیږی. زیات شمېر نو افغان وګړي هم د جګړې له امله اغیزمن کیږي د ساری په  کې  زیات ناوړه اقتصادې وضعیت  

، او په تاسف ډول هغه وګړي چې بې ځایه شوي دي. اکثراً بشرې مرستې د دوامداره نا امنې له امله د خنډ سره مخ کېږی

 سره د بشرې مرستو فعالین هم په نښه کیږي.  

. یوناما د ورانې زیان لېدونکو  يړملګري ملتونه اغیزمن شویو کسانو ته د بشري مرستو د چمتو کولو کار ته به دوام ورک

لپاره د مراقبتونو کچې زیاتولو کار ته به دوام ورکړي او د زیاتېدونکو داخلې بې ځایه شویو کسانو لپاره د لنډ مهاله اړتیاو 

خواوو سره تعامل ته دوام ورکړي تر څو د ملکې وګړو د    مرستې ورسوي. همدارنګه یوناما، د طالبانو په ګډون، د شخړو 

 خونېدتوب لپاره پیاوړي تدبېرونه ډاډمن کړي. 

 آغلې رئیس، 

کابېنې ټول غړي تعین شوي دي،  د  په سیاسې ډګر کې هم څه نا څه پرمختګ شوی دی. تاسو ته زما د تېر ګزارش وروسته،  

ولاېتې والیان تعین شوي دي او د نور زیات تعیناتو په اړوند   ۲۱تر نن سهار پوري    تایید شي.باید  که څه هم یو پاتې دی چې  

 هوکړه ترسره شوې ده. 
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وروسته له یو اوږد ځنډ څخه، حکومت ژمن شوی دی چې د ټولټاکنو سمون کمیسیون په یوه اونۍ کې تعین کړي، او د یوې 

میاشتې په دننه کې د ټاکنو نېټه روښانه کړي. د ملې شورا د ولسې جرګې کارې موده باید نن ورځ پای ته ورسېږي، پداسې  

اندېښنې او  حال کې چې نوي غړي لا ندې ټاکل شوی. دغه مسله چې د اوسنې ولسې جرګې راتلونکې روښانه ندی، د 

بلقوه عامه اختلاف او نارامې لامل شوی. په خوښې سره درې ورځې مخکې ولسمشر غنې د یو فرمان په ذریعه همدارنګه د  

 مودې پوری وغځوله. تر د ولسې جرګې د کار موده د ټاکنو د ترسره کولو 

د سیاسې ناوړه وضعیت په شتون کې، افغان نهادونه توانېدلې چې یو بل سره په ګډه کار وکړي او د ملې مسلو د حل لپاره  

حل لاره وموندې. ملګري ملتونه تمه لري چې د راتلونکې ټاکنو لپاره نېټه باندې پریکړه وشي او همدارنګه د ټولټاکنو د 

ده تر څو افغان وګړي ته بیا ډاډ  پرته  دغو ګامونو لپاره اوږده لاره په مخ    سمون لپاره ورکړاي شوي ژمنې عملې شې. د

ورکړ شې چې دیموکراتیک نهادونه او پروسې دا ځواک لري چې خپل اړوند ونډه ترسره کړي او د ولس توقع او تمې پوره 

 کړي. 

د ملې یوالې حکومت د مشارکت تر ټولو ستوزمن اړخ دا دی چې دوي وتوانېدل اغیزمن تعینات وکړي. پداسې حال کې چې  

موږ دا تمه کولای شو چې د حکومت لا زیات اغیزمن دغه تعینات په زیاته پېمانه بشپړ شوي دي او کابینه هم فعاله ده،  

 اجرات ووېنو. 

اوس هغه وخت دی چې باید وګړو ته زیات خدمات وړاندي شې، انتخاباتې وعدې او همدارنګه په لندن کې وکړ شوي ژمنې  

ورځې د وعده کړای شوې عمل پلان بشپړ پلې شي. د توکیو د متقابل حسابورکونې    ۱۰لومړی  د  او همدارنګه د وزیرانو  

یو    ،په اړوند، د سترو چارواکو راتلونکې غونډه، چې تمه کېږي د دریو میاشتو څخه لږه موده کې ترسره شي ټکاری چوکا

پرمختګ ښکاره کړي، چې د   داسې فرصت برابروي چې دواړه، ډونران او هم حکومت، د متقابل ژمنو په اړه رېښتنې

 حکومتوالې سمونونو ملاتړ وکړي.  

 أغلې رئېس، 

فعالیتونو،   د  د ملګرو ملتونو  افغانستان کې  په  نیولو سره چې، عمومې منشې،  پام کې  په  د هغه غوښتنې  امنیت شورا  د 

جوړښتونو او ونډې په اړوند یو آزمایښت ترسره کړي، زه په خوښي سره تاسې ته اطلاع درکوم چې اوس موږ د حکومت 

ه رسیدلې یو، چې په هغه کې د حکومت، د نړیوال ډونران ټولنې،  سره د یو کمیسیون د رامنځته کولو په اړوند هوکړې ت

یوناما او د ملګرو ملتونو اړوند موسسې، وجهې او پروګرامونه خپل استازی ولري، چې د حکومت او یوناما لخوا په ګډ ډول  

او   ل کړير به پیچې په لنډه موده کې خپل کا سره ریاست کیږي. د دغه کمیسیون کاری لایحه د غړو سره شریک شوی ده

 موږ تمه لرو چې د دوي راپور، د افغانستان په اړوند د دغه شورا د سپتمبر د میاشتې په ناسته کې، به چمتو وي. 

 آغلې رئیس، 

سوله کولاي د حکومت پر ظرفیت باندې یو ستر مثبت اغیزه ولري چې له امله یي حکومت کولاي شې خپل اقتصادی،  

 امنیتې او سیاسې ننګونو ته رسیدګې وکړي. 

سوله په اوږ مهال کې یوه هوساینه او تجمل نه بلکې یوه اړتیا ده. تر هغه مهاله چې افغان وګړی یوه داسې لاره نه وي 

په همغږی کې ژوند وکړي، د افغانستان سیاسې امنیتې وضعیت او د هغه اقتصاد به  موندلې چې په هغه کې په ګډه سره  

 پاېښت ونلری. د ناکامې په صورت کې هېڅوک به ګټه ونکړي. 

له امله، د شخړې د حل په موخه، د سولې د هڅو لپاره    وکه څه هم امنېتې رجحان بوګنونکې دی، او یا ښایي د هغه د پایل

 .رامنځته شوی دی نوي لېوالتیا
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ما په خپل تېر ګزارش کې د اوضاع د یو ځانګړی ترتیب په اړه خبري وکړ چې کولاي شې د سولې د خبرو په پیاوړي کولو 

 کې اغیزمن واقع شي. 

ډک اوږد مهاله جګړه، چې دواړه  څخه  په واقعیت کې، د سولې د پروسې لپاره ټول لومړنې ترتیبات تیار دي: د تاوتریخوالې  

بریا ترلاسه کړي، او د سولې د پروسې لپاره د مخ پر زیاتیدونکې  پر بل خوا  ډیر لږ چانس شته چې په پوځې ډول  خواوو لپاره  

 لېوالتیا ورښانه نښې شتون. 

د  په هغه کنفرانس کې چې د مې د میاشتې په پیل کې د قطر د هېواد تر مشری لاندی جوړ شو د افغانانو یوه ستره برخه  

سولې لپاره لېوالتیا بیا تایید کړل، چې د ډیالوګ له لاري د هغه د بلقوه پرمختګ ویاند و. د هغه وروسته په زیات شمېر 

 ځایونو کې ورته ناستې ترسره شوي چې آخرنې یي په اوسلو کې و او ما په هغه کې ګډون کړي و.  

دا ډول پېښې دا تاییدوي چې افغانان د دوامدارې شخړي پای غواړي چې زیات زیان وارد کړی دی او د هغه د کمیدو لپاره 

 نښې نښانې نه تر سترګو کیږی. 

 آغلې رئیس،  

پداسې حال کې چې حکومت په ښکاره ډول سره خپل تیاري ښودلې دی چې د طالبانو سره په نېغه خبرو ته کېنې، خو د  

 طالبانو لخوا یو روښانه نښه نه تر سترګو کیږي چې دوي هم د حکومت سره په نېغه خبرو ته چمتو دي. 

د سولې په لور د یو معنا داره پرمختګ امکان شتون نلري، دا هغه ټکۍ دی چې ما په پرله پسې  د یو داسې تعامل څخه پرته  

ډول د طالبانو د استازو سره په خپل خبرو کې یاده کړی ده. په کنفرانس کې اعلامیې د موقف د واضح کولو لپاره ګټه ور  

ې د خواوو ځواکمن استازی وکولاي شي د دوامداره  دی، خو هېڅ کله هم د سیستماتیک تعامل لپاره یو فارمت نشې کیدای چ

د مذاکره شوي تړون  وکړي. په لنډه توګه باید وویل شې چې    پر شرایطو، اجنډا او خنډو باندې خبرخپل منځ کې  سولې لپاره  

 په نېغه تعامل اړین دی.لپاره 

په ښه مشرتوب سره، سوله د لاسرسې وړ دی. که څه هم، تشدید شوي جګړه د رغنده مذاکرې لپاره چاپېریال له منځه وړي.  

اور دې  بورځ تر بله زیاتېږي، په ورته حال کې د هغه کسانو شمېر هم زیاتېږي چې پدې    وښتنېڅرنګه چې د سولې لپاره غ

 چې سوله نه یوازی ممکنه نده بلکې لېوالتیا هم ورته نشته، نو ځکه باید پر جګړه باندې تمرکز وشي. 

واوو  خډیره مهمه ده چې نړیواله ټولنه په مجموع کې، او د سېمې ګاونډې هېوادونه په ځانګړي توګه، اړوندو    پدې اړوند، دا

 د سولې او په نېغه مذاکرې لپاره وخت له همدې شېبې څخه پیل کیږي.ورته پیغام واستوي:  هته په زوره او پرته له شکه یو

یوناما د حکومت او وسله والو ډلو سره په نېغه تعامل څخه ملاتړ کوي، د هغه د تحقق لپاره هڅه کړی چې آسانتیا چمتو  

 کړي، او د حکومت سره په بشپړ سلا مشوری سره، دا کار ته به دوام ورکوي. 

 آغلې رئیس، 

په پای کې غواړم چې خپله هېله څرګند کړم چې د روژې په دغه مبارکه میاشت کې افغانان وکولاي شې سره راټول شې او  

 په سوله کې خپل عبادت ترسره کړي.

 ستاسو څخه مننه.

*** 



 ۲۰۱۵  جون ۲۲  ګړي استازی ګزارشند عمومې منشې ځا
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